رضوان العدل*

وحید رأفتی

لوح مبارک رضوان العدل یکی از آثار مهمه عظیمه حضرت بهاء الله است که در سنین اولیه ورود به شهر عکا، یعنی در حدود سنه ۱۲۸۷هـ ق/ ۱۸۷۰م از قلم آن حضرت به زبان عربی عز نزول یافته است. این لوح در کتاب آثار قلم اعلی به طبع رسیده^۱ و چندین فقره آن به قلم حضرت ولی عزیز امرالله به زبان انگلیسی ترجمه گشته و در کتاب منتخباتی از آثار حضرت بهاء الله منتشر گردیده است.^۲

در باره رضوان العدل چند نفر از اهل بهاء مقالاتی مرقوم داشته و منتشر فرموده اند.

آقا محمد رضا از بقیه السیف قلعه شیخ طبرسی بوده و شرح احوال ایشان در کتاب تاریخ شهدای/ امرا جناب محمد علی ملک خسروی و کتاب تاریخ ظهور الحق جناب فاضل مازندرانی مطبوع و منتشر است.^۶ بر اساس مندرجات این منابع، آقا سید محمد رضا در حدود سنه ۱۲۴۷هـ ق/ ۱۸۳۱م متولد شده و دوبار در سنین ۱۳۱۱هـ ق/ ۱۸۹۳م و ۱۳۱۵هـ ق/ ۱۸۹۷م به حضور

* این مقاله مبتنی بر سخنرانی دکتر وحید رأفتی درباره لوح مبارک رضوان العدل است که در انجمن ادب و هنر لندن در دسامبر ۲۰۱۵م ایراد گردیده است.

حضرت عبدالبهاء در عگا مشرف گشته و به سال ۱۳۱۷ هـ ق/ ۱۸۹۹ م در بارفروش به عالم بقا صعود نموده و در بقعه درویش تاج الدین به خاک سپرده شده و سپس در سال ۱۳۴۹ هـ ق/ ۱۹۳۰ م جسدش به مقبره قلعه شیخ طبرسی انتقال یافته و در آنجا مدفون گردیده است.

رضوان العدل اثر گرانقدری در شرح و بسط مفاهیم و معانی عدل است که از فجر فلسفه یونانی تا کنون مورد تتبع و تحقیق فلاسفه، علمای علم اخلاق، جامعه شناسان، علمای علم حقوق و بالاخره متفکرین دینی قرار گرفته و هر یک از این علماء قضیه عدل را بنابر تفکرات مکاتبی که به آن تعلق داشته‌اند، مورد غور و تحقیق قرار داده‌اند. لوح رضوان العدل غیر از طرح و شرح قضایای مربوط به عدل، حاوی اشارتی به اعراض میرزا یحیی ازل و جانبازی چند تن از شهدای بهائی است که بنا به نوشته جناب اشراق خاوری: «... محتمل است که لوح در اوائل ورود به عگا نازل شده و مقصود از شهدای آن ایام جناب بدیع و سید اشرف زنجانی و ابا بصیر زنجانی و جناب میرزا محمد علی طبیب زنجانی باشند، زیرا شهادت شهدای مزبور در سال ۱۲۸۶ هـ ق [۱۸۶۹ م] بوده که سال اول ورود حق تعالی به عگا است.»^۷

اصطلاح "رضوان" در عنوان این لوح منبع به معنی خشنودی و رضا است و به نگاهبان و فرشته موکل امور بهشت نیز اطلاق می‌شود. اصطلاحاتی نظیر روضه رضوان و گلشن رضوان، که در ادب فارسی بسیار به کار رفته، اصولاً معنی بهشت را القاء می‌نماید و با توجه به سابقه این اصطلاح در قرآن مجید، مفهوم رضوان همان بهشت برین و بهشت موعود است.